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گردشگری ایران پس از کابوس کرونا
خروج از کما و امضای ۱۰ تفاهم نامه با کشورهای دیگر

وجود کمتر  از  ۴۰ یوزپلنگ  در  ایران

فرزندان اعضای هیئت علمی چه سهمیه ای دارند؟

کرونــا در ایران مانند بیشــتر کشــورهای جهان، ســفرها را 
متوقف کرد، جاده های بین شــهری فقط بــرای خودروهایی باز 
بود که محموله های ضروری مانند دارو و مواد غذایی داشتند؛ 
هتل هــا و مراکز اقامتی بدون مســافر، ایرلاین ها بدون مســافر، 
رســتوران های بین  راهی بــدون مشــتری، در پایانه های قطار و 
اتوبــوس هم اثــری از هیچ مســافری نبود. برگــزاری آیین ها، 
ســوگواره ها و جشنواره ها و نمایشگاه متوقف شد. رؤیای جذب 
۱۰ میلیون گردشگر یک سال بعد از تجربه ورود حدود ۹ میلیون 
گردشگر خارجی در سال ۱۳۹۸ دست نیافتنی تر  از همیشه شد.

کرونا آمد؛ گردشگری به کما  رفت
در سال اول کرونا مســدود بودن مرزها، لغو انواع سفرهای 
تفریحی- ســیاحتی، زیارتی و مذهبی و حتــی کاری، نپذیرفتن 
مســافران ورودی از سوی کشــورهای مقصد یا اجرای شرایط 
ســخت گیرانه ورود مســافر اعم از قرنطینه و همچنین شرایط 
مشــابه برای مســافران خروجی، بــه دلیل خطرات ناشــی از 
انتقــال ویروس کرونا، از  جمله دلایل کاهش و رکود در صنعت 

گردشگری بود.
با نگاهی به آمار ۹ ماهه نخســت ســال ۹۹ (از آغاز ســال 
تــا پایان آذر) به دلیل محدودیت های بســیار ناشــی از کرونا و 
بسته شــدن چندین ماهه مرزهای زمینی، دریایی، ریلی و هوایی،  
تردد مســافر به کشور کاهش چشمگیری داشت؛ اگرچه بعد از 
چند ماه، ســفر با رعایت دستورالعمل های کرونا انجام می شد؛ 
اما آمارها همچنان کاهش حدود ۸۰ درصدی سفرهای داخلی 
را نشــان می داد و ورود گردشگر خارجی نسبت به سال قبل از 
آن تا ۹۰ درصد کاهش یافت و در سال اول کرونا (۱۳۹۹) فقط 
حدود ۳۰۰ هزار گردشــگر خارجی آن هم در بخش گردشگری 

درمانی و سلامت به ایران سفر کردند.
در این میــان تردد مســافر از فرودگاه امــام خمینی (ره) که 
پرترددترین فرودگاه کشــور اســت نیز با کاهش درخور توجهی 

در مســافران ورودی و خروجی، در ۹ ماهه سال ۱۴۰۰ نسبت به 
مدت مشــابه سال ۹۸ روبه رو شد. این افت ۹۰ درصدی در تردد 
مسافر، کاهش در حدود ۱۴ میلیون نفری مسافر در هر دو گروه 
مسافران ورودی و خروجی را شامل می شد که در صنعت سفر 
فاجعه ای بی نظیر بود. یک برآورد تقریبی و کلی نشان می دهد 
در فاصله ســال ۲۰۱۹ تا ۲۰۲۰ (ســال ۱۳۹۹، ســال اول کرونا) 
درآمدهای گردشــگری ورودی ایران حدود ۸۶ درصد و درآمد 

گردشگری داخلی ۴۴ درصد کاهش یافته است.
از صفرِ  سفر  تا  بازگشت رونق، خسارت ها  عیان  شد

آرام آرام خســارت های کرونا بر صنعت گردشگری رخ عیان 
کرد، ۸۰ درصد مشــاغل و کســب وکارهای صنعت گردشگری 
متوقف شــدند، حدود ۳۵ درصد از مشاغل موجود در صنعت 
گردشــگری ایران کاملا از بین رفت. در این ســال، ۳۵ درصد از 
اشــتغال موجود در صنعت گردشــگری ایران از بین رفت و به 
حدود ۱.۲ میلیون نفر رســید؛ اما با رونق نســبی در سال ۲۰۲۱ 
این رقم ۷۰۰ هزار نفر را به مشاغل گردشگری بازگرداند؛ رقمی 
معادل ۷.۶ درصد که نشان می داد ۱.۹ میلیون نفر همچنان در 
این بخش فعال هســتند و نمودارها افزایش ســهم از کل بازار 
کار ایران را از ۴.۸ درصد در ســال ۲۰۲۰ به ۵.۱ درصد در ســال 

۲۰۲۱ ثبت کرد.
بیش از ۴۲ هزار میلیارد تومان خسارت به صنعت گردشگری 
وارد شــد که عمدتا مربــوط به صنعت هتلــداری و خدمات 

اقامتی بود
بر اســاس برآوردها تا خرداد ۱۴۰۰ بیــش از ۴۲ هزار میلیارد 
تومان خسارت به صنعت گردشگری وارد شد که عمدتا مربوط 
به صنعت هتلــداری و خدمات اقامتی بود. بیش از ۸۵ درصد 
راهنمایان محلی صنعت گردشــگری از جامعه ۱۵ هزار نفری 
این بخش برای مدت دو ســال بی کار شدند. راهنمایانی هم که 

عموما بیمه نبودند، از چرخه صنعت خارج شدند.

در ســال ۲۰۲۰ کل هزینه کرد گردشگران خارجی در ایران با 
افت ۸۲ درصدی مواجه شد و به ۱.۹ میلیارد دلار رسید؛ اما این 
رقم در ســال ۲۰۲۱ به ۲.۵ میلیارد دلار رسید که نشان می دهد 
نســبت به سال قبل از آن ۳۱ درصد رشد داشته است. از طرفی 
گردشگران داخلی ایران در سال ۲۰۲۰ بالغ بر حدود ۹۴ میلیارد 
تومان هزینه کردند که نســبت به ســال قبــل از آن افت ۳۹.۷ 
درصدی را نشــان می داد که البته با رشد حدود ۴۹ درصدی در 

سال ۲۰۲۱ به ۱۴۰ هزار میلیارد تومان رسید.
بعد از چند ماه اگرچه بســیاری از مشاغل و صنایع فعالیت 
خــود را آغاز کرده بودند؛ اما ســایه ســنگین کرونــا هچنان بر 
صنعت گردشگری ســایه افکنده بود، کرونا در برخی از مناطق 
روندی کنترلــی را پیش می گرفت؛ اما همچنان جان بســیاری 
از مــردم را می گرفت. کارشناســان و متخصصان بهداشــت و 
گردشــگری متفق القول فقط توســعه واکسیناســیون عمومی 
و اعتماد مجدد گردشــگران به ایمنی و امنیت ســفر را ضامن 
احیای صنعت گردشــگری اعلام می کردند؛ روندی که تا حدود 

خردادماه ۱۴۰۰ در ایران روند پرشتابی نداشت.
واکسیناسیون عمومی و بازگشت امید به صنعت گردشگری

با آغاز فعالیت دولت ســیزدهم و گســترش واکسیناسیون 
عمومی، چرخ های صنعت گردشــگری بعد از توقف دو ســاله 
دوبــاره به حرکت درآمــد؛ اولین اقدامی کــه تقاضای جامعه 
گردشگری ایران بود، واکسیناسیون کارکنان هتلداری و صنعت 
گردشگری بود. این روند با اولویت بندی مراکز اقامتی و پذیرایی 
در گروه اول مشاغل و اجرای سیاست گردشگری در حین کرونا 
و رعایت دســتورالعمل های بهداشــتی، باعث شد گردشگری 

ایران از کما خارج شود.
با مهار پیک ششم کرونا و سویه اُمیکرون، سه ماه آخر سال 
۱۴۰۰ چرخ های صنعت گردشــگری بالاخره به حرکت درآمد؛ 
اما نقطه عطف احیای صنعت لغو محدودیت در صدور روادید 

برای گردشــگران خارجی بود. ابتدای آذر ۱۴۰۰ با توافق وزارت 
میــراث فرهنگــی و وزارت امــور خارجه، ســفر در محورهای 
گردشگری ورودی به جریان افتاد، آرام آرام تأسیسات گردشگری 
برای نوروزی پرســفر در ۱۴۰۱ آماده می شــدند؛ موجی که سفر 

صفر را به سونامی سفر تبدیل کرد.
سفر  بی دغدغه، امن  و  ایمن آغاز  شد

در نوروز، بیشترین آمار در بخش اقامتگاه های رسمی مربوط 
به اســتان های مازندران، خراســان  رضوی، گیــلان، هرمزگان، 
فارس، اصفهان، بوشــهر، یزد، خوزســتان و تهــران بود و برای 
اولین بار اســتان تهران در جمع ۱۰ استان برتر در حوزه اقامت 
نوروزی قرار گرفت و بیشــترین رشــد اقامــت در اقامتگاه های 
رســمی نســبت به دوران قبل از کرونــا به  ترتیــب مربوط به 

استان های بوشهر، هرمزگان، گیلان، لرستان، تهران و البرز بود.
موج ســفر در نــوروز همــه گونه های گردشــگری را در بر 
می گرفــت، در حوزه دریایــی در ۲۰ روز، حدود شــش میلیون 
مســافر دریایی جابه جا شدند که نســبت به مدت مشابه سال 
گذشــته حدود ۳۰۰ درصد رشد را نشــان می دهد. بیش از ۸۰ 
درصد سفرها در سطح راه های اصلی اتفاق می افتد و در نوروز 
بیش از ۹۰ درصد حمل ونقل از طریق جاده ها بود که یا از طریق 
وســایل نقلیه عمومی یا از طریق وسایل نقلیه شخصی صورت 
گرفت. امســال ۴۱۴ هزار اتوبوس، ۳۰۰ هــزار مینی بوس و ۳۰ 

هزار سواری در اختیار مسافران بود.
همچنین ۱.۳ میلیون نفر در این مدت از طریق خطوط ریلی 
جابه جا شدند و در بخش حمل ونقل هوایی نیز در هر دو بخش 
داخلی و خارجی، در مجموع دو میلیون مســافر جابه جا شدند 
که نســبت به نوروز ســال قبل ۵۴ درصد رشد را نشان می داد. 
تنها از طریق فرودگاه امام خمینی (ره) ۴۱۳ هزار و ۲۲ مسافر تا 
۱۳ فروردین ۱۴۰۱ جابه جا شدند که نسبت به مدت مشابه سال 

قبل ۲۵۴ درصد رشد داشته است.

در مجموع از ۲۵ اســفند ۱۴۰۰ تــا ۱۳ فروردین ۱۴۰۱ حدود 
۵۲ میلیون و ۸۰۰ هزار تردد بین اســتان ها ثبت شد که نسبت به 
مدت مشــابه سال قبل ۴۱ درصد رشــد داشت. به طور متوسط 
در سفرهای بین استانی، تردد ۲.۲ میلیون وسیله نقلیه ثبت شد 
که طبق آمار اســتان خوزســتان با ۱۶۷ درصد، استان بوشهر با 
۱۰۹ درصد، استان اصفهان با ۷۸ درصد، استان خراسان رضوی 
بــا ۷۳ درصد و اســتان هرمزگان با ۷۱ درصد بیشــترین رشــد 

ترددهای بین  استانی را به ثبت رساندند.
در نوروز ۱۴۰۱ حدود ۸۹ هــزار و ۵۰۰ نفر از مرز بازرگان، ۷۸ 
هزار نفر از مرز رازی و ۷۲ هزار و ۳۰۰ نفر از مرز دوغارون وارد و 
خارج شدند. در مجموع ۵.۵ میلیون نفر نوروز امسال از تهران 
خارج شدند که بیش از ۵۰ درصد به صورت میانگین رشد تردد 
ثبت شد. روندی که در تعطیلات فصل بهار ادامه داشت و آمار 
حجم سفر و تداوم موج های سفر در تعطیلات عید سعید فطر 
و نیمه خرداد نشان داد صنعت گردشگری از کما خارج شده و 
در ریکاوری است و برای فصل تابستان - اوج سفرهای داخلی 

در ایران- آماده شد.
همچنین اخذ مصوبه ســتاد کرونا برای بازگشــایی مرزهای 
ورودی و صدور روادید به گردشگران با هدف حمایت از بخش 
خصوصی منجر به رونق صنعت گردشــگری در ایران شد. این 
رونق ۲٫۲ میلیون گردشــگر خارجی را به ایــران آورد که برای 

کشورمان درآمد ۲٫۵ دلاری داشت.
یکــی از اقدامــات بســیار مهــم وزارت میــراث فرهنگی، 
گردشــگری و صنایع دســتی در اولین ســال دولت ســیزدهم 
فعال کردن ظرفیت دیپلماسی گردشــگری است که با اولویت 
کشورهای همسایه و شرکای راهبردی صورت گرفت. این اقدام 
منجر به امضای ۱۰ تفاهم نامه همکاری با کشــورهای نیجریه، 
عراق، پاکســتان، تاجیکســتان، جمهوری آذربایجان، قزاقستان، 

ارمنستان و... شد.

ایسنا: ۹ شهریور ماه روز ملی حفاظت از یوزپلنگ آسیایی است؛ گونه ای در معرض 
انقراض که در سال های اخیر با استفاده از روش های مختلفی از جمله حفاظت از 
زیستگاه ها و تکثیر در اسارت سعی در جلوگیری از انقراض این گونه باارزش شده 
است، اما همچنان با تهدیداتی مانند تصادفات جاده ای دست و پنجه نرم می کند. 
به گفته مرتضی پورمیرزای - مدیرعامل انجمن یوزپلنگ ایرانی - براساس آخرین 
آمار مربوط به یوزهای بالغ و جدا از مادر، در ســه ســال اخیر تعداد این یوزها به 
۱۲ فرد می رســد. همچنین مدتی بعد یکی از یوزها که چند وقتی مشــاهده نشده 
بود، شناســایی شــد و این تعداد به ۱۳ فرد رســید. در این مدت از میان توله های 
متولدشده، اســتقلال یا مرگ شش توله ثبت نشده، بنابراین همچنان ممکن است 
به آمار افزوده شــود. امکان دارد یوزهای بیشــتری خارج از مناطق حفاظت شده 

و دید دوربین های ما وجود داشته باشند. 
این یوزهایــی که وضعیــت آنها گزارش 
شــده در مناطــق حفاظت شــده دیــده 
شــده اند و یوزهایی در خارج از زیســتگاه 
دیده می شوند که با تصویربرداری دقیقی 
گزارش نمی شــوند؛ بنابرایــن نمی توانیم 
آنها را با دقت با شناســنامه یوزهای خود 

مطابقت دهیم.
احتمال  می کنــد:  اظهار  پورمیــرزای 
دارد یوزهایی خارج از محدوده شناسایی 
ما وجود داشــته باشــند اما عدد بزرگی 
نیستند. شناسنامه ها بر اساس مشاهدات 
محیط بان هــا و بــا اســتفاده از بهتریــن 
دوربین هــا تهیه شــده اند. در مکان های 

دیگر که دوربینی وجود ندارد، طعمه کمتر و شــرایط زندگی برای یوز نامناسب تر 
اســت اما به طور قطع تعدادی نیز در همین شرایط وجود خواهند داشت. با توجه 
به یوزهای گزارش نشده، ســخت است که عدد دقیقی برای جمعیت یوزها اعلام 
کنیم. می توان گفت که براســاس سرشــماری ســال ۱۴۰۰، جمعیت فعلی یوزها 
کمتر از ۳۰ فرد اســت و طبق آخرین مقاله علمی منتشرشــده این عدد کمتر از ۴۰ 
فرد اعلام شــده اســت. در مناطقی مثل توران با داده های قبلی کاهش جمعیت 
نداشــته ایم اما در خراسان شــمالی کاهش جمعیت یوزها گزارش شده است. در 
ســال ۱۴۰۰ نیز یک یوز در تصویربرداری غرب میاندشــت در خراسان شمالی دیده 
شــد که قابل شناسایی نبود. در زیستگاه های جنوبی نیز کاهش جمعیت مشاهده 

شــده است. در استان خراسان جنوبی از سال ۹۳ هیچ یوز جدیدی شناسایی نشده 
اســت. اوضاع در کرمان نیز به همین شــکل اســت. به طور کلی شواهد کاهش 
جمعیــت یوز را تأیید می کنند. در شــرایطی که جمعیت یــوز ایرانی در وضعیت 
مناســبی قرار ندارد، تکثیر در اســارت برای حفاظت از این گونه در معرض خطر 
انقراض در دستور کار قرار گرفت. آذرماه سال ۹۳ معصومه ابتکار - رئیس اسبق 
ســازمان حفاظت محیط زیست - با اشــاره به بازدید از ایستگاه تحقیقاتی و ورود 
دو یوزپلنگ بــه آن برای آغاز یک طرح جدید خبر داده و گفته بود: این کار بعد از 
مدت ها مطالعه و تدوین برنامه با همکاری و نظارت مشــاور بین المللی آغاز شده 
و در کنار کارشناســان ایرانی تمام مراحل زنده گیری، انتقال و رهاسازی یوزپلنگ ها 
را زیر نظر دارند. حال هر دو یوزپلنگ خوب است و هر دو براساس نظر دامپزشک 

متخصص در سلامت به سر می برند.
این دو یوزپلنگ نر (کوشــکی) و ماده 
(دلبــر) خواهــر و بــرادر بودنــد و برای 
تکثیر در اســارت در پارک ملی پردیســان 
نگهداری می شــدند. دلبر یک بار در سال 
۹۳ با کوشکی جفت گیری کرد اما به دلیل 
بیماری کلیوی، جنین ســقط شــد. در آن 
زمان امکان بــارداری طبیعی دلبر وجود 
نداشت، برنامه ها روی بارداری مصنوعی 
دلبــر متمرکز بود و قصد داشــتند به هر 
طریقی که شده، دلبر را باردار کنند. برای 
ایــن کار هم قصد اســتفاده از روش های 
تلقیح مصنوعــی، روش تهاجمی و رحم 
اجــاره ای را داشــتند. ۱۷ فروردین ۱۳۹۹ 
مرحله جدیدی در زندگی «ایران» جوان آغاز می شــود. قرار است ماده یوز جوان 
از پردیســان کوچ کند و به زیســتگاه اصلی خود در ســمنان بازگردد. با تأیید امیر 
عبدوس- مدیر کل ســابق محیط زیست استان سمنان- «ایران» به محل تکثیر در 

اسارت یوز که در استان سمنان قرار دارد، منتقل می شود.
ابتدای فروردین ۱۴۰۰ «فیروز» - یوز نر ۱۱ساله منطقه توران - زنده گیری و برای 
جفت گیری با «ایران» - یوزپلنگ ماده - به محیط اســارت واقع در ســایت توران 
منتقل شد. انتشــار این خبر واکنش هایی را به دنبال داشت و برخی از کارشناسان 
اعــلام کردند که چنین اقدامی می تواند معــدود یوزهای باقی مانده در طبیعت را 

تهدید کند.

باشــگاه خبرنگاران جوان: معاون امور آزمون های سازمان سنجش آموزش کشور 
گفــت: فرزندان اعضای هیئت علمی هیچ ســهمیه ای ندارند و فقط می توانند در 

صورت تأییدشدن به دانشگاه پدر یا مادر خود منتقل شوند.
حسن مروتی، معاون امور آزمون های ســازمان سنجش آموزش کشور درباره 
ســهمیه فرزندان اعضای هیئت علمی گفت: اعضای هیئت علمی در واقع هیچ 
سهمیه ای ندارند. فقط در سال های گذشته می توانستند بچه های خود را به محل 

کار خود منتقل کنند.
او تأکید کرد: البته این نقل و انتقال را خود دانشــگاه ها نیز انجام می دهند. به 
صورت سالانه در دانشــگاه ها چه برای فرزندان اعضای هیئت علمی و چه برای 

غیر هیئت علمی نقل و انتقال انجام می شود.
معاون امور آزمون های ســازمان ســنجش آموزش کشــور توضیح داد: البته 
برای فرزندان اعضای هیئت علمی به صورت سیســتماتیک است که فرزندان آنها 
بتواننــد در محل کار پدر یا مادر تحصیل کنند که شــرط هــم دارد و حتما باید ۹۰ 
درصد نمره آخرین نفر قبول شــده در دانشگاه مقصد را هم داشته باشند؛ یعنی به 
این صورت نیســت که فرد قبول نشده باشد و بدون آزمون در دانشگاهی که پدر یا 

مادر حضور دارند، تحصیل کند.
او افزود: فرزندان اعضای هیئت علمی فقط جابه جا می شــوند و باید در همان 

رشته، همان مقطع و با همان شرایط حالا چه روزانه و چه شبانه تحصیل کنند.

نوروز ۱۳۹۹ و ۱۴۰۰ برای صنعت گردشگری و سفر ایران یک کابوس بود، کمتر از یک ماه محدودیت ها چنان شدت گرفت که با شعار «به سفر نرویم/ در خانه بمانیم» سفر و گردشگری به 
صفر رسید. ویروس کرونا میهمانی ناخوانده که بدون دعوت نامه، بدون روادید و بدون اقامت، از شرق دور یکی یکی کشورها را زیر پا گذاشت و سوغاتی جز مرگ و رکود برای مردم جهان 
نداشت. این در حالی بود که یک سال قبل از کرونا (۲۰۱۸) بیش از یک میلیارد  و ۴۰۰ میلیون نفر در سطح جهانی سفر کرده بودند و حدود ۱.۵ تریلیون دلار گردش مالی در صنعت گردشگری 
ایجاد شــد؛ صنعتی که برای صدرنشینی در صنایع پول ساز جهان چهار سال تا ســال ۲۰۲۵ را هدف گذاری کرده بود؛ اما یک باره به شرایط ۲۰ سال قبل خود بازگشت؛ صنعتی که در سال 
۲۰۲۰ بر اثر محدودیت های کرونایی، با رشد منفی ۵۰.۴ درصدی مواجه شد و چهارهزارو ۹۰۰ میلیارد دلار از ارزش آن کاسته شد. البته روند واکسیناسیون جهانی و کاهش محدودیت های 

کرونا و اجرای سیاست سفر در حین کرونا تا حدودی اقتصاد گردشگری را احیا کرد و در سال ۲۰۲۱ حدود هزار میلیارد دلار عاید اقتصادهای جهان شده است.
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